

KẾ HOẠCH

Thực hiện An toàn giao thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc năm An toàn giao thông (ATGT) 2022 trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện ATGT năm 2022, cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2022;

- Nâng cao hiệu quả quản lý, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông; góp phần hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự ATGT của học sinh, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh trong toàn ngành Giáo dục tỉnh;

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trong trường học phải thực hiện sâu, rộng, thường xuyên, hiệu quả theo chương trình, kế hoạch cụ thể, bảo đảm sự chặt chẽ, thống nhất;

- Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT đến từng cán bộ, giáo viên; gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng với kết quả việc chấp hành pháp luật ATGT trong toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

1. Công tác bồi dưỡng giáo viên

Triển khai tập huấn chương trình giảng dạy về ATGT cho các giáo viên Giáo dục Công dân nhằm nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong trường học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh. Tăng cường công tác tập huấn giáo viên phổ thông, mầm non về công tác giáo dục ATGT.

2. Thực hiện chương trình giáo dục ATGT trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa

Ngay từ đầu năm 2022, các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động có liên quan đến giáo dục ATGT phù hợp với điều kiện địa phương, nhấn mạnh việc học sinh nắm vững và chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa:

a) Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh pháp luật về ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, với các nội dung trọng tâm:

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...;

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông;

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm;

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông;

- Các kỹ năng tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông;

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường”, tháng 9/2022, ngay từ đầu năm học 2022-2023 các trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông, thực hiện ứng xử văn hóa giao thông; yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số.

- Giáo dục, nhắc nhở học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về ATGT; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông.

b) Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt

Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm ATGT đường sắt, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm như sau:

- Phá hoại đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo hiệu cố định trên đường sắt;

- Treo, phơi, đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lệch tín hiệu giao thông đường sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, không để chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt;

- Đi, đứng, nằm, ngồi trên nóc toa xe, đầu máy, bậc lên xuống toa xe; đu bám, đứng, ngồi hai thành toa xe, đầu máy, nơi nối giữa các toa xe, đầu máy; mở cửa lên, xuống tàu, đưa đầu, tay, chân, và các vật khác ra ngoài thành toa xe khi tàu đang chạy; đi đứng, nằm ngồi trên đường sắt, ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu.

c) Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy;

- Chỉ đạo, triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh; tổ chức huấn luyện kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh khi đi tham quan, dã ngoại, hạn chế tổ chức hoạt động tham quan vào mùa mưa lũ, vùng nguy hiểm...

3. Triển khai chương trình “ATGT cho nụ cười ngày mai” và các cuộc thi

a) Triển khai giảng dạy “ATGT cho nụ cười ngày mai”

- Trên cơ sở tài liệu đã được cấp phát, các trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho học sinh ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp (02 tiết trong tháng 9 của mỗi năm học) ...

b) Tham gia các cuộc thi

Các trường tích cực tham gia và phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Giao thông đường sắt, ATGT cho học sinh ngày mai, lái xe mô tô an toàn cho học sinh, “Giao thông thông minh” và “Giao thông học đường” trên internet, các hoạt động về văn hóa giao thông... Phối hợp với Ban ATGT tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật ATGT.

4. Công tác kiểm tra

- Đối với những trường có học sinh vi phạm trật tự ATGT mà Công an đã gửi thông báo thì Hiệu trưởng phải tổ chức kiểm điểm, giáo dục và có biện pháp xử lý, đồng thời thông báo cho phụ huynh có con em vi phạm để cùng phối hợp giáo dục và báo cáo kết quả xử lý học sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thường xuyên kiểm tra việc học sinh thực hiện cam kết: không sử dụng xe mô tô, xe gắn máy khi chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông. Yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số;

- Hiệu trưởng các trường có kế hoạch kiểm tra việc tuân thủ các quy tắc ATGT của học sinh đồng thời xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện;

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường phổ thông có trách nhiệm tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện theo từng quý, 6 tháng và cả năm về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Trung học).

- Giao cho phòng Giáo dục Trung học theo dõi, tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo định kỳ cho Ban ATGT tỉnh./.

Nơi nhận:

- Các Phòng GDĐT (để thực hiện);
- Các trường THPT và trực thuộc (để thực hiện);
- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- Ban ATGT tỉnh;
- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTTrH, GDMN-TH.

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn